
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro GPS 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/23511 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

Prot. n. AOOUSPLE/(riportato in intestazione)     Lecce, (fa fede il protocollo) 

 

 

 

OGGETTO: O.M. n. 60/2020, D.Dip. n. 858/2020 e D.M. 51/2021. Procedure di istituzione delle 

graduatorie provinciali (GPS) e di istituto nonché degli elenchi aggiuntivi alla I fascia 

per di conferimento delle supplenze per il personale docente ed educativo per il 

biennio relativo agli anni scolastici 2020/2021 e 2021/22. Decreto di reintegro. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, che introduce modificazioni 

all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e all’articolo 1, comma 107, 

della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di graduatorie 

provinciali (di seguito GPS) per l’assegnazione di contratti a tempo 

determinato su posti di supplenza annuale o sino al termine delle attività 

didattiche; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 60 del 10/07/2020, alla quale si rimanda 

integralmente, che istituisce le GPS valide per gli anni scolastici 2020/21 e 

2021/22 ed, in particolare l’articolo 10 per l’istituzione degli elenchi 

aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) di prima fascia 

e alle correlate graduatorie di istituto (GI); 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 858 del 21/07/2020 relativo alle “Modalità e 

termini di presentazione delle istanze” per l’inserimento nelle graduatorie 

provinciali e di istituto, richiamato dall’USR Puglia con nota prot. n. 19134 

del 22/07/2020; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 comma 4 della su citata OM 60/2020 “Gli aspiranti 

sono ammessi nelle graduatorie con riserva di accertamento del possesso dei 

requisiti di ammissione. L’Amministrazione può disporre, con provvedimento 

motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno dei citati requisiti 

di ammissione, in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 51 del 03/03/2021, trasmesso con la nota prot. N. 

AOODGPER/21317 del 12/07/2021, con il quale l’Amministrazione centrale 

ha fornito specifiche disposizioni per la costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alla I fascia delle GPS; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro GPS 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/23511 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

VISTA la citata nota prot. N. AOODGPER/21317 del 12/07/2021 la quale prevede 

che “Coloro che conseguiranno il titolo di abilitazione e/o specializzazione 

successivamente alla data del 24 luglio 2021 si iscriveranno con riserva e 

comunicheranno tempestivamente via PEC – comunque entro il giorno 01 

agosto 2021 – il conseguimento del titolo agli uffici scolastici territoriali 

competenti. Tali uffici, attraverso le funzioni SIDI disponibili nel periodo 

compreso tra il 2 agosto 2021 ed il 5 agosto 2021, provvederanno ad inserire 

i titoli pervenuti con le modalità sopra descritte e a sciogliere la riserva”; 

VISTO l’avviso della Direzione Generale del Personale Scolastico del MI del 

12/07/2021 in cui si ribadisce che “conformemente a quanto previsto dall’art. 

59, c. 4, lettera a), del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, potranno 

presentare istanza di inclusione negli elenchi aggiuntivi gli aspiranti che 

conseguiranno il titolo di abilitazione o di specializzazione entro il 31 luglio 

2021”; 

CONSIDERATO  che, come disposto dal citato DM, “gli elenchi aggiuntivi rivestono carattere 

transitorio, essendo costituiti, esclusivamente, nelle more della ricostituzione 

delle graduatorie provinciali per le supplenze e delle correlate graduatorie di 

istituto, all'atto della quale cessano di espletare ogni effetto” e che, pertanto, 

si rende urgente e necessario procedere alla ulteriore verifica delle diverse 

circostanze dichiarate dagli aspiranti; 

VISTA l’istanza di partecipazione presentata dalla candidata CAPONE DANIELA 

(n. il 14/11/1968) per l’inserimento nelle graduatorie provinciali per le 

supplenze per le classi di concorso  A045, A046, A047, A066 di II fascia 

per il biennio 2020/22; 

VISTA la successiva istanza di partecipazione della candidata prot. n. AOOPOLIS-

ELENCHI-AGGIUNTIVI.REGISTRO UFFICIALE.I 5986155.23-07-2021 

con la quale la stessa candidata chiede l’inserimento nella fascia aggiuntiva 

per la classe di concorso A045 dichiarando, ai fini dell’inserimento, di 

possedere un Titolo di abilitazione conseguito all'estero valido quale 

abilitazione nel Paese ove è stato conseguito e riconosciuto valido per la 

specifica classe di concorso ai sensi del decreto legislativo 9 novembre 2007, 

n. 206; 

VISTO il decreto prot. n. AOOUSPLE/11397 del 10-08-2021con il quale l’Ufficio 

Scolastico Provinciale di Lecce ha escluso i candidati per i quali è stata 

accertata la carenza del requisito di ammissione; 

TENUTO CONTO della comunicazione inviata allo scrivente Ufficio dalla candidata CAPONE 

DANIELA (n. il 30/07/1993) in data 24.08.2021 la quale ha dichiarato, ai fini 

dell’inserimento nella classe di concorso A045 fascia aggiuntiva, di essere 

inserita nella graduatoria di merito del concorso straordinario di cui al 

D.D.G. 85/2018 per la Regione Puglia chiedendone, pertanto, il 

reinserimento; 



 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 
Ufficio VI  – Ambito Territoriale per la provincia di Lecce 

 

 

 

Responsabile Istruttoria: gruppo di lavoro GPS 

Via Cicolella,11 – LECCE  - telefono 0832/23511 – peo: usp.le@istruzione.it – pec: usple@postacert.istruzione.it 

sito web : http://www.usplecce.it 

PRESO ATTO che nella graduatoria di merito pubblicata con  D.D.G. prot. n. 

AOODRPU/29346 del 24.10.2019 la candidata CAPONE DANIELA è 

inserita, CON RISERVA dell’Abilitazione estera, alla posizione 161 con un 

punteggio totale pari a 39,5; 

RILEVATO che, da istruttoria dell’Amministrazione, è stata rilevata nei confronti della 

candidata la Sentenza del Consiglio di Stato n. 2438 del 22/03/2021, sul 

ricorso RG n. 4028 del 2020, con la quale il giudicante stabilisce che “devono 

essere accolti i ricorsi in primo grado, salvi gli ulteriori provvedimenti” 

relativi al riconoscimento da parte del Ministero;   

RAVVISATA dunque, la necessità di procedere al reintegro CON RISERVA, fino 

all’intervento del provvedimento ministeriale, della candidata Capone Daniela 

nella classe di concorso A045 – prima fascia aggiuntiva per la quale ha 

chiesto l’inserimento con istanza prot. n. AOOPOLIS/5986155 del 

23.07.2021; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si richiamano integralmente, la candidata CAPONE 

DANIELA è reintegrata con riserva negli elenchi aggiuntivi della I fascia delle Graduatorie 

Provinciali per Supplenza del personale docente della provincia di Lecce valevoli per l’a.s. 2021.22, 

di cui all’O.M. e al D.M. citati in premessa per la classe di concorso A045 per la seguente 

motivazione: possesso del requisito di accesso, in attesa di riconoscimento. 

I dirigenti scolastici acquisiranno gli effetti nel presente provvedimento nelle graduatorie di istituto. 

 

Il presente provvedimento, ai sensi della L. 241/90 e del D.lgs. 33/2013, è pubblicata sul sito web di 

questo UST (www.usplecce.it) con valore di notifica ad ogni effetto di legge. 

  

   IL DIRIGENTE  

Vincenzo Melilli 

Destinatari: 

ALLA CANDIDATA 

CAPONE DANIELA 

(tramite piattaforma) 

 

Al sito web UST Lecce 

 

p.c. 

 

Ai Dirigenti 

delle istituzioni scolastiche statali 

nella provincia di Lecce 

(peo istituzionali) 

 

 

http://www.usplecce.it/

		2021-08-27T11:10:22+0000
	MELILLI VINCENZO


		2021-08-30T11:14:51+0200
	protocollo




